& ignem non supponant : & ego faciam bouem alterum, &  
 imponam super ligna, & ignem non supponam : & inuocate  
 nomina deorum vestrorum, & ego inuocabo nomen domini  
 mei : & Deus qui audierit per ignem, in se sit Deus. Hæc qui-  
 dem possumus illis qui à Christi sacris abhorrent, simili ra-  
 tione proponere. Preces assiduas fundant Iudei : crebrisque  
 motibus in genua capita demittant : Mahometani eadem ver-  
 ba totum diem repetentes corpora sacrilissima agitatione concu-  
 tiant : qui numina falsa colunt, carnes suas cultris incidant :  
 nunquam tamen eorum animos ardor diuini amoris aduret.  
 Soli Christiani sunt, qui per ignem audiuntur. Dum enim  
 pura mente Deum orant, & in precibus assidui sunt, amore  
 diuini numinis incenduntur. Qui quidem amor tam acer est,  
 tantasque vires habet, vt homines sæpe numero mente quodã  
 modo atq. ratione spoliaret? Quomodo, inquires? Si igitur men-  
 tis expertes fuerint, sani esse non poterunt. Si fuerint insa-  
 ni, quo tandem modo sapientes erunt? Imo tum demum erunt  
 sapientissimi, cum hoc insanix genere vehementer oppressi  
 fuerint. Non enim furor omnis est detestabilis & execran-  
 dus, imo genus est quoddam furoris votis omnibus expeten-  
 dum. Platonem audiamus, qui in phædro furorem ita distin-  
 xit, vt vnum morbis humanis, alterum motibus diuinis ascri-  
 beret. Eum vero furorem quem diuinum hoc est, diuino pul-  
 su concitatum appellat, trifariam diuisit. Vnum enim vati-  
 bus, alium sacerdotibus, tertium amantibus attribuit. Neque  
 enim censet fieri posse, vt quisquã aliquod horum trium mu-  
 uerum comode & feliciter exequatur, nisi mens à corpore lo-  
 gius

gius abstracta, spiritu diuino concitetur, ita vt communis sen-  
 sus in illa minimè vigeat. At omnis motus quẽ non ratio, aut  
 sensus communis impellit, furor appellari solet. Hunc tamen  
 furorem, quem spiritus diuinus efficit, Plato longe sensibus hu-  
 manis anteposit. Et merito quidem. Summus enim sapien-  
 tiæ gradus est humano iudicio spoliari, diuinoque sensu com-  
 pleri. Nam cum humanæ prudentiæ iudicium angustis sanè  
 terminis definitum sit, sibiq. multũ insolenter assumat, quæ  
 enim iudicat, sine rerum maiorum comparatione iudicat : &  
 ita omnia quæ videt, & audit imbecillitate sua metiatur : nõ  
 potest vlllo modo cælestia atque diuina contueri. Nihil enim  
 videt, nisi id tantum quod est corporeum, dissolubile, & inte-  
 riturum. Quo circa necesse est illi qui sapietia potiri studet,  
 vt quoad fieri poterit, animum ipsum à sensibus, à corpore,  
 atque adeo à seipso disiungat. Seipsum namque deserit ani-  
 mus, cum iudicium suum contemnit : seque à studijs quibus  
 capiebatur abducit : vt ipsam veritatem intueri possit. Ver-  
 ritas enim illa solum existimanda est, ad quam mentes di-  
 uinus spiritus erudit. Hanc igitur vehementem animi com-  
 motionem, qua mens terram, & opes terrestres, & cor-  
 pus, atque (quod est longe mirabilius) seipsam relinquit, &  
 abicit, vt in cælum euebatur, ab ipsoque Deo verum per-  
 cipiat, appellent sanè quo velint nomine, dum modo intel-  
 ligatur in ea demum sapientiæ summam consistere. Itaque  
 si lubet hunc motum, eo quod sit quædam vehemens &  
 acris contra communem sensum & rationem animi concitatio,  
 furorem nominare, minimè repugnabo, dummodo  
 95 constet,

constet, neminē unquā fore perfectē sapientē, nisi eum quem hæc tam salutaris insania, atque sapientissimus & beatissimus furor oppresserit. Qui etiam à nobis sæpe mors appellari solet. Vt enim nos Christi disciplinam ad summum perductam furorem nominare non pudet: propterea quod hoc nomine disiunctio illa qua mens rationem humanam deserit, intelligitur: ita mortis nomen non horrescimus, ob eam causam, quod eo nomine, disidium illud quo animus à corpore seuocatur, explicatum volumus. At hoc furore sapientia, & hac morte vita verissima continetur. Quid enim sapientius, quam sensus humanos, quam argumenta rationis, quam coniecturas & opiniones incertas, à quibus tam sæpe delusi sumus abijcere, vt mente atque sensu diuino, in quo nullus error versari potest commoti, & incitati, verum atque sempiternum bonum intueri queamus? Quid salutaris, quam corpus infirmum, & caducum, necessariisque mortis legibus astrictum deserere, vt ipsi vitæ sempiternæ amore ardentissimo copulemur? Ex hoc autem rectissimè concludi ratione potest, animum neque perfectè sapere, neque vitæ frui, quandiu non fuerit abstractus à corpore, vt à Deo disciplinam hauriat, & speciem illius admiretur, illique amoris fœdere sempiterno coniungatur. Hoc hominum vulgus cum non intelligat, & aliquando videat homines Christo deditos humanos sensus aspernari, commoda vitæ contemnere, voluptates noxias fugere, mentemque à consuetudine corporis, & à communi hominum iudicio seuocare, stultos & insanos esse iudicat, atque pro mortuis habendos,

eo quod nolint huius vitæ communis iucunditate potiri. Verum interim illi summis opibus sapientiæ diuinæ circumfluunt: & vita beata iucundissimè fruuntur. Si enim nemo beatus esse potest, nisi sapiens sit, si sapientia parari nequit, nisi nos Deus qui solus natura sapiens est, erudiendos susceperit, si Deo in disciplinam tradi non possumus, nisi nos à corporibus abstraxerimus, parum ne liquet, in hoc vel furore, vel interitu, disciplinam verissimæ sapientiæ totam consistere? Sic enim Deus Mosi dicebat, se non posse ab eo videri, qui in hac vita maneret. Itaque sapientiam summam tum demum assequi poterimus, cum ab hac vita disceserimus. Vnde colligitur id quod Socrates aiebat esse verissimum, eos in hac vita proximè ad sapientiam accedere, quibus minimum est in ea cum corpore mortali commercium. Summa vero Christianæ disciplinæ in hoc studio consistit, (vt Paulus ait) vt corpori crucē, sicut sæpe iam dictum est, defigamus, qua necem corporis cupiditatibus inferamus, & ita Christi mortem imitemur, vt quemadmodum ille seipsum ab inferis excitauit, vt vita diuina immensa cū gloria frueretur: ita & nos illius vestigiis ingressi humanis sensibus extinctis in vitam diuinam ingrediamur: vt quod reliquum vitæ fuerit, in sanctis operibus consumamus, omniaque vitæ studia Deo consecremus. Ipseque Paulus hoc vnum se moliri & perpetuo meditari dicit, in idque omnes animi neruos intendere, vt cruce (sic enim studium coercendi corporis appellare solet) quam perpetuo gestabat, necem corporis cupiditatibus inferendo, Christi morte conformaretur, vt ita tandem posset

vita illius diuinæ similitudine conformari. Neque stultitiæ quidem, aut furoris nomen vir diuinus extimescit. Nos inquit, stulti propter Christum, & quod stultum est Dei sapientius est hominibus. Id autem quod homines humanis artibus eruditi vt rude & impolitum despiciunt, est quod verissimæ sapientiæ disciplina continet, ad quam nullo modo possunt Græci & sapientes humanis viribus aspirare. Id autem quam diuinitus sit ab illo dictum explicari vix potest. Siue mente, inquit, excedimus Deo, siue sobrii sumus vobis, caritas Dei vrget nos. O diuinam hominis diuini sententiæ, qua paucis verbis omnem Christianæ sapientiæ perfectionem complexus est? Si enim volunt homines magni ad Deum propius accedere, vt illum clarius, vt in hac vita licet, aspiciant, opus est, vt è corpore excedat: diuinoq. illo furore, de quo diximus, acrius incitetur, vt diuinæ sapientiæ fructus amplissimos consequatur. Cum rursus homines alloquuntur, qui nodum sunt ad tantam disciplinam dociles, est mens recipienda, & sermo ad prudentiam communem, quæ non est legi diuinæ contraria sapienter accommodandus. Aliter enim ea quæ dicta fuerint, homines imperfecti minimè percipient. Loquimur (inquit Paulus) sapientiam inter perfectos. Sunt igitur imperfecti quasi quibusdam elementis ad sapientiam paulatim adducendi. Hanc autem moderationem qua mens excedit è corpore, & ut apparet, furore corripitur, vt Deum alloquatur, aliquando rursus se colligit, & sobriè sermonem instituire videtur, vt possit intelligi, caritas Christiana gubernat. Ea namque docet quo tempore sit corpus ab animo

deseren-

deserendum: vt diuinum numen hominibus placari possit: quo rursus tempore sit ab illo excessu reuocandus animus, vt homines erudiantur. Si igitur (vt ad Platonem reuertamur) sapientia consistit in animi puritate, in vitæ sanctitate, in vitiorum fuga, in iustitiæ cultu, in Dei similitudine, in diuinæ lucis splendore, in amore quo mentes in diuinam pulchritudinem frequenter intuentes incenduntur, & in furore denique quo corpus ipsum à mente deseritur, vt ipsa mens è corporis tenebris tanquam vinculis emissa in cælum feratur, & constat nullam aliam disciplinam præter Christianam hæc omnia in animis qui se Christo penitus dederunt effecisse, quid magis perspicuum esse potest, quam summam perfectam, atque plane diuinam sapientiam Christiana disciplina atque ratione contineri? Soli enim quos Christi numen ad se allicit, & secum fœdere coniungit, puri, sancti, continent, & iusti, Deique similes sunt: soli diuino splendore collucent: soli amore veræ pulchritudinis inflammantur: soli extra se sæpenumero rapiuntur, vt Deum multo puriore mente, & maiore cum voluptate contemplantur. Excogitarunt quidem Philosophi animi pacem, & tranquillitatem, & statum bonis veris circumfluentem, quem nullæ malorum tempestates agitare, & de mente deiicere possent. In hoc autem statu summam sapientiæ fructum collocabant. Sed quis illum tandem consequi potuit? Quotus enim quisque fuit eorum, quem non vel exagigaret libido, vel vexaret inuidia, vel sollicitaret ambitio, vel odium, aut ira de statu detorqueret? Verbis enim magnificè de tranquillissima pace differere concessum est omnibus, qui

ma-

magnam eloquentiæ laudē consecuti sunt. At ea felicitate & tranquillitate frui illis tantū licet qui omnes has pestes animi cruce confixerunt, & quorū animi humana omnia p̄ nihilo putant, nēpe qui ad cupiditatē diuinitatis exarserint. Eā igitur Christiani tantum habēt, qui nominis dignitatē studio mirabili vitæ consequuntur. Illi igitur soli sapiētes sunt, soli nāq. fructu sapientiæ potiuntur. Sed ad illum fructum veniamus, quo nihil præclarior, & felicius, & admirabilior, & magnificentius existimari potest. Quis ille tandē est, inquires? Vnum cū Deo fieri. Sapientiæ namq. studium est Deum semper intueri, & illius speciē & pulchritudinē vehementer admirari. Ex assidua vero Dei cōsideratiōe amor summus exoritur. Amorē autē imitatio cōsequitur. Libēter enim nos ad eorū mores effingimus, quos miro amore diligimus. Ex ea vero imitatione mira quædā similitudo diuinæ virtutis & claritatis efflorescit. Ex ea similitudine animorū cōiunctio nascitur, illudque sanctissimæ amicitie fœdus, quod tātas vires habet, vt non liceat amico habere quidquā ab amici vsu et vtilitate seiunctū. Vt enim vitæ dissimilitudo alienat animos: ita similitudo cōglutinat. Quod eo est in Deo vehemētius, quo fides illius est in omni rerū varietate cōstātor, & potētia maior, et studiū quo sibi homines adiungit admirabilior. Qui adhæret (inquit Paulus) domino, vnus spiritus est cum eo. At David non diuitias expetit: non honores ambit: non voluptates exquirat: non ea quæ homines præclara & expetendā iudicant, in aliquo numero ponit. Vnum tantum illius votum est, quo mirificè flagrat, quo bona omnia cōtinētur. Mibi, inquit, adhærere Deo

bonum

bonum est. Quid aliud hoc est, quam diuinitatem appetere? Si enim qui Deo adhæret, vnus spiritus cum Deo est, & qui vno spiritu continentur, idem sint quodammodo necesse est, certē qui Deo adhæret, illiq. semper est inflāmato studio cōiunctus, Deus quodammodo nominari rectissimè potest. O immensam diuinæ benignitatis amplitudinem, ô virtutis infinitæ beneficentiam in omni æternitate cœlitum prædicatione celebrandam, ô sapientiā admirandam, & obstupendā, quā nulla vnquam seculis infinitis obscurabit obliuio. Iam cœlum astris distinctum & ornatum minimè miror. Iam terræ fertilitatem atque diuitias contemno. Iam maris immensitatē, & aëris vim vitalem & salutarem minimi facio. Solis splendorem, lunæ constantissimam varietatem, siderum speciē & pulchritudinē, & totius naturæ concinnitatem, & reliqua opera ex quibus opificis summi potentiam, solertiam, & probitatem colligebamus, non adeo præclara puto. Vt enim stellæ in splendorem solis incurrentes claritatē luminis amittunt, ita multa diuina opera, quamuis sint clara & illustriacum ad alia multo illustriora conferuntur, propemodum euanescunt. Quid autem clarius & illustrius esse potest, quam hominem è terra concretum, natura fragilem, flagitijs inquinatum, pœnis sempiternis obnoxium, iacentem excitari, flagitijs liberari, ornamentis diuinis illustrari, in cœlestem hereditatem vocari, atque (vt vno verbo dicam) Deum fieri? Hoc tantum & tam diuinum officium & munus non planè liquet obscuritatem omnibus naturæ numeribus Dei ipsius manu perfectis & absolutis attulisse? Hic iam

cernis

cerni facillè poterit diuinam sapientiam non sine causa tam præclarum opus hominum gratia fuisse molitã. Quod enim humanam speciem & formam induerit, quod se ad homines docendos dederit, quod sub humana natura labores immensos exceperit, quod se hostiam salutarẽ pro salute generis humani deuouerit, quod ludibria, dolores, cruciatus acerbissimos, constantia diuina pertulerit, hæc omnia in eum finem ab illo suscepta sunt, vt immensæ probitatis munere multos diuinæ naturæ consortes efficeret. Hanc enim dignitatem attulit hominibus, qui illum sequerentur, vt filij Dei vocarentur, & essent, hæreditatemque cælestis patrimonij cernerent, nullis seculis interituram. Hanc autem nominis dignitatem tuemur, cum spiritus diuini monitis incitamur. Qui spiritu Dei (inquit Paulus) aguntur, hi filij Dei sunt. Si filij (inquit idem Paulus) & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Immensa igitur & infinita probitas, quamuis in mundi molitione se magnificis operibus indicasset, non tamen id adeo cumulate præstitit, vt perfectè quod latebat in signe fieret. Aliam igitur alterius mundi machinam nõ priori similem, sed multo clariorem suscepit, vt multo magnificentius suæ benignitatis opes explicaret. Et ita factum est, vt multos filios ornamentis clarissimis affectos in vnici filij societatem conuocaret. Charissimi (inquit Ioãnes) nunc filij Dei sumus, sed nondum apparuit, quid erimus. Cum autem apparuerit similes ei erimus. Videbimus enim eum, sicuti est. Hæc est illa verissima sapientia, & præsentis utilitatis fructu iucundissima, & spe cuiusdã diuinitatis amplissima, cuius com-

potes

potes eum statum assequuntur, quem nec bellorum omnium furor turbare, nec fraudes & insidiæ parti decoris possessione depellere, neque terror vllus ab hominibus obiectus infringere potest. Quin etiam cum cælum tonuerit, & flumina densa contorserit, terraque motibus horrendis cõquassata defederit, vniuersaque natura incendio conflagrauerit, illi qui se totos ad studium Christi contulerunt, & illius crucem inflammatis animis amplexati sunt, erecti & excelsi consistent: & alta mēte laboris sui præmium cum summa iucunditate percipient: ita demum fiet, vt cum omnes qui calliditate subnixi concursabāt, & in amplificatione terrestrium bonorum beatam vitam statuebant, piorumque hominum fidem summam esse stultitiam arbitrabantur, fracti metu, strati ruinis, & exanimati conciderint, illi qui verissimæ sapiētiae operam dediderant, cum spe firmissima immortalitatis, & incredibili voluptate diuinam constantiam retinebunt. Sunt enim (vt Petrus ait) filij Dei non semine corruptibili, sed incorruptibili, nempe verbo Dei permanentis in æternum singulari consilio generati. Si enim cælum non potest vlllo terræmotu de statu suo conuelli, multo certè minus poterit diuinum genus vlla terra, aut cæli cõuersione, aut naturæ totius interitu de statu suo demigrare. Cælum namque, & terra, & omnia quæ cæli ambitu cõercētur interibunt: at verbi diuini semen tunc multo clarius cum reliqua omnia funditus euersa corruerint, opibus sempiternis affluet, & summo gaudio triumphabit. A Deo enim non potest neque totius orbis conflagratione diuelli. Quid enim interueniet, quo vel diuinæ caritatis incendium

flu-

fluctibus vllis extinguatur: aut diuinæ iustitiæ puritas vllis ardoribus absumatur? Ita namque Deus fluctibus insipientes obruit, vt sapientes è medijs fluctibus eripiat: ita impios flammis exurit, vt pios in ipsis flammis quasi infuso rore lætificet. Non parum sapienter inquit ille qui dicit, Sapiens qui sibi prodesse nequit, ne quidquam sapit. Neque enim sapiens appellari potest, qui nullum ex sapientia quam inaniter ostentat, fructu colligit, sed stultus, & amens, falsaq. opinione sapientiæ furenter inflatus. Qui igitur in rebus valde metuendis, in certissimo appropinquantis mortis argumento, in orbis terrarum exitio, in communi rerum omnium vastitate, sibi ipsi opitulari nequit, & intelligit tandè cum acerbissimo animi cruciatu, se sine vlllo fructu vitã omnem in studio falsæ sapientiæ contriuisse, parum ne liquet fuisse demētissimum? Nam cum duplex genus stultitiæ sit, vnū, quod minimè sibi sapiētiam arrogat, alterum, quod in summa temeritate nimis confidenter sapientiæ nomen vsurpat, quis non videt quanto sit detestabilior ea stultitia, quæ est cum superbia & leuitate coniuncta, quam ea quæ non ita furenter extollitur? Vnde constat omnes qui Christi fidem ignorant, qui crucē odio persequuntur, qui sibi nimium præfidunt, qui terrã nimis intuentur, qui ad cælum minimè totis animi viribus emittuntur, quãuis sint omnibus artium quæ summis ingenijs excogitate sunt disciplinis instructissimi, esse furiosos, & insanos, summæq. temeritatis & amēticiæ pœnis agitari. Non enim poterunt vllis artibus pestē sempiternã à seipsis auertere. Vera autem sapientia huius crucis quã veneramur amore & studia

continetur. Caritatis enim Christianæ tanta vis est, vt ea neq. viribus inuictis labefactari possit. Quid enim est in terris morte valētius? At caritas vim ipsius mortis obterit, & obtundit, illiusq. tela virtute repellit. Quid antiqui serpētis tyrannide & immanitate robustius? At caritas omnes infestissimi demonis opes excindit, & inferorum manium copias in fugã conuertit. Illius virtus & efficientia tã admirabilis est, vt interdū cum morte, & cum erebo, nō incōmoda ratione cōferatur. Fortis (inquit Solomō) est vt mors dilectio, & dura sicut infernus æmulatio. Quo tandè modo? Vt enim mors animum disiungit à corpore, ita purus amor mentē & voluntatē à societate corporis auellit, vt eã cum diuina mēte atque probitate conglutinet. Et perinde atq. sempiterni supplicij metus à flagitijs auocat, similiter atq. adeo multo vehemētius æmulatio qua offensionem nobis carissimi numinis extimescimus, ab omni turpitudine deterret. Fieri enim nequit, vt qui mentis aciem habet in sempiterna pulchritudine defixam, vlla se impuritatis labe inquinari patiatur. Imo cruciatu omnes libentissimè perferet, potius quam in Dei conspectu quidquam designet, quod sit cum aliquo dedecore & fœditate coniunctum. Nam si amor impurus & flagitiosus valde sollicitus est, ne quid parum decorè faciat, & cum in turpitudinem feratur, turpitudinis tamen opinionem reformidat, quid facient, qui summam & immensam pulchritudinem nullis sordibus inquinatam, sed diuinis atque sempiternis ornamentis splendens, omnibusque rebus pulchris causam pulchritudinis afferentem puris animis intuentur?

Qui diuinis flammis incensi sunt, non offensionem diuinam extimescent, omnesque animi nervos intendunt, ne quidquam agant, aut moliantur, quod non ad sempiternum decus & honestatem referatur? Non sapienter intelligent, quā stultum sit, Dei ipsius gratiam in qua omnes opes, facultates, omnes summæ voluptates, omniaque diuini decoris & dignitatis ornamenta consistunt, per summum flagitium & dedecus effundere? Erit igitur hic diuinus amor semper sollicitus, & in metu versabitur, & summa sedulitate providebit, ne quod est beneficium diuino partum, humano flagitio peruertatur. Ita tamen timebit, ne vnquam Dei auxilio diffidat, sed illo semper immixtus audeat sibi omnia summa atque sempiterna bona polliceri. Sollicitudo igitur non erit in cruciatu numeranda, sed potius cautio salutaris appellanda. Metus similiter ille non animum tristibus curis afficiet, imo statum illius firmissimo presidio circumuallabit. Quo enim magis metuet, eo munitior erit, & confidentius ad cælum aspirabit. Cum vero caritas oculos nunquam à cælo deiciat, cum semper in speciem illam præcellentissimam aciem mentis intendat, cum nihil aliud velit, aut cupiat, quam immensa illa pulchritudine frui, cum indies magis studio diuini decoris & sempiternæ dignitatis inflammetur, cum se totam diuino presidio fulta ad speciem diuinæ pulchritudinis effingat, cum sit Deo, quem ardentius amat, arctissimo vinculo deuincta, cum illius splendore & claritate quotidie magis, si vim suam non remiserit, illustretur, parum ne per speciem est, omnem verissimæ sapientiæ vim caritate hac summa & ardentissima continere.

Hanc

Hanc autem tam excellentem caritatem, & tam admirabilem ardoris vim, tantum amoris incendium quis excitauit? Certè (vt multis iam demonstrauimus) Christi sanguis pro nobis in cruce profusus. Is enim mētes nostras expiauit: animos tyrannide liberauit: & vires confirmauit: & cupiditatem à terris abstractam ad cōspectum diuinæ probitatis excitauit: vt purè cerneremus illam summam pulchritudinem, quæ sola est iucunda, amabilis, & prædicanda, omnibusq. bonis quæ cogitatione complecti possumus, longe præscrēda. Sed vt aliquē modum orationi statuamus, est animaduertendū quam amētes Iudei, quam imperiti Græci fuerint, cum in Christi disciplina vel diuinæ virtutis signum, vel sapientiæ euidentis argumentum requirerent, cum neq. virtutis diuinæ signa maiora dari, neq. sapientiæ diuinæ clariora argumenta proponi potuissent. Signa petūt Iudei, cum ea signa sint diuinitus ostēsa, quæ nullum omnino locum perfidiæ, aut dubitationi relinquunt. Quæ fuerant enim oraculis promissa, signis expressa, figuris adumbrata, ita quemadmodum prædicta fuerant euenere. Quin etiam tēpus ipsum præstitutum aduenit: & eo ipso tempore Dei filius exortus est in terris: numenque suum signis, atque portentis, & admirandis operibus indicauit: & multis salutem, libertatem, & dignitatem, & ornamenta peccatis amissa multis muneribus amplificata restituit. Vmbre legis euauerunt: imagines exterminatæ sunt: solidi & expressi fructus extiterunt: clarissimus diuinæ virtutis splendor eluxit: peccati vires fractæ & debilitatæ iacent: Regnum mortis excisum est: monstra feritatis & immanitatis